A hoc Jesum profectum fuisse Canam Galilæam. At sese intelligit evangelista, nec dubitat de re proposita. Cum ergo anteā dixisset quoniam pacio reliquit Judæam, proficereturque in Galilæam Dominus, cumque narrasset quæ dicuntur prope locum quem dedit Jacob Josepho apud fontem Jacob, quoniam oportebat eum transire per Samariam, et quomodo mansisset apud Samaritanos duos dies, assignat accessum illius in Galilæam, quanquam interim non pauca fuisse dicta. Verum quoniam in superioribus Judæam prædiximus notam esse melioris cujusdam rei, quia in sublimi posita esset, deterioris vero rei Galilæam, et hac ratione Deum humani generis amantein, eos qui visitatione egeant, quique sint inferiores, non despicere; hanc ob causam Samaritanis celeriter relictis, adfuturus erat Galilæis, qui illum prompte receperant, et reguli filium curaturus. Cum autem hæc in Galilæa fecisset, instantे Judæorum festo Jerosolymam ascendit, solemnitatem meliorem festivoremque suo ipsius adventu facturus.

54. Sed videamus quid sit: « Ipse enim Jesus testatus est prophetam in propria patria honorem non habere »; atque ex Jesus dignitate hoc testificantis, quæramus hujus contextus intelligentiam. Patria igitur prophetarum in Judæa erait, manifestumque est honorem illis habitum non fuisse apud Judæos, quia suere lapidati, secti, tentati, in occasione gladii pereentes, ut probro essent circumcurrentes in velleribus ovium, in pellibus caprinis, posthabiti, oppressi, tribulati malis vexationibus ». Ac profecto Judæis conviciatur is qui coram eis dicebat: « Quem prophetarum non sunt persecuti patres vestri, qui etiam occiderunt eos, qui de adventu Justi prædixissent »? qui etiam postremo prophetam omnibus eminentiorem, per quem prophetæ prophetæ facili sunt, cum sprevissent: « Tolle, tolle, crucifige eum »; dixerunt. Honorati autem sunt in mea patria omnes prophetæ, et is qui a Deo excitatus est, juxta ea quæ de ipso a Moise dicta sunt: « Prophetam suscitabit vobis Dominus Deus vester e fratribus vestris, mei similem, ipsum 269 audietis »; patria enim ipsius in gentibus inest », quæ lapsu Israelis salutem receperunt. In aliis etiam scriptum est « Nullus propheta acceptus est in patria et in domo sua; » utileque profecto fuerit contextu his testimoniis cognato in unum collectio ex Evangelii, videre quando et quo

⁴⁴ Joan. iv, 44. ⁴⁵ Hebr. xi, 37. ⁴⁶ Act. vii, 52.

⁴⁷ Rom. xi, 41. ⁴⁸ Luc. iv, 24.

etura legatur, κατακόπτει δὲ ἑαυτόν, id seculus est Ferrarius, vertens, « resecat autem sese evangelista. »

(35) Καὶ κατὰ τοῦτο. In codice Regio deest κατ.

(36) Codex Bodleianus pro τοὺς Σαμαρείτας habet αὐτούς.

(37) Αὐτοὺς παρά, etc. In codice Regio deest αὐτούς.

(38) Εἳς μηλωταῖς. Deest in codice Regio.

(39) Τετμηται δὲ ἐν τῇ ἐμῇ πατρίδι, etc. Hæc

autoprotopatricis ait Origenes: cum enim supra dixisset prophetarum patriam esse Judæam, in eaque contumelias illos fuisse proscissos, subjungit in patria sua, Alexandria nimirum, et Aegypto, non prophetas solum, sed Christiani etiam ipsum honore affici: nec leve enim jam tum in illis partibus incrementum res Christiana ceperat. Hes-

tius.

(40) Η πατρίς. Sic codex Bodleianus, optime; Regius et Barberinus, οὐ πατρίς, male, nisi sequentia cum interrogatione legantur.

in loco Servator hoc dixerit. Libet autem admirari veritatem sententiae Servatoris, quae non tantum ad sanctos prophetas, spretos a familiaribus, et ad ipsum Dominum nostrum pertinuit, sed ad eos etiam qui aliqua sapientia claruerint: qui adeo contemptui civibus suere habiti, ut vel ad mortem aliqui eorum ducerentur. Hæc autem libet ex Graecorum historia colligere de his qui in philosophia et astronomia, vel in quibusvis tandem volueris disciplinis consenserunt. Proinde conviciantum sunt etiam hæc voces: « Nonne hic est fabri filius? Nonne mater ejus dicitur Maria, et fratres ejus sunt apud nos? Unde ergo huic hæc omnia⁶¹? » Alque etiam, quod summa admiratione dignum est, contigit hoc in prophetis, ut quod in eis erat vivum, non honorarint cives; quod mortuum vero esset, soverint, adfiscantes ipsorum monumenta et ornantes⁶². Adiūcantur autem prophetarum monumenta et ornantur, cum, relicto quis spiritu vivilcante, latente in sensibus litterarum ipsarum, sovet et ornat litteram occidentem, pulchritudinem prophetice ratus positam esse in nuda litterarum intelligentia: quod quidem facere solent tum Pharisæi, tum Scribe, quibus « Væ dicitur a Domino⁶³; quorum alteri nempe nudæ litteræ cognomento dicti sunt Litterarii, sive Scribe; Pharisæi vero, eo quod divisi sunt, perdidérintque divinam unitatem: nam Pharisæi, si interpreteris, iidem sunt atque divisi.

55. « Cum ergo venit in Galilæam, receperunt eum Galilæi, ut qui vidissent omnia quæ Jerosolymis fecisset in die festo: et ipsi enim venerant ad diem festum⁶⁴. » Dignum est ut videamus causam propter quam receperint Galilæi Servatorem in Galilæam profectum, num tanta sit, ut in stuporem admirationemque Servatoris conjecti illum excipiant: præterea ad quæ referendum sit hoc dictum, perinde quasi nulla essent quæ Jerosolymis fecisset Jesus; « cum omnia vidissent quæ fecisset Jerosolymis in die festo. » Sed ne superius quidem quidquam invenimus, nisi quia « invenit in templo videntes **270** boves, et oves, et columbas, et mensarios sedentes, factoque e funiculis flagello, omnes e templo ejecit, tum oves, tum boves, et mensariorum æs effudit, et mensas subverlit, et columbas vendentibus dixit: Tollite ista hinc, nec facite domum Patris mei, domum mercatus⁶⁵. » Quid ergo in his tanti est, ut horum gratia molli Galilæi Dominum reciperen; quos, quia hunc recipiant, testatur evangelista Jerosolymam cum venissent ad diem festum, vidisse omnia quæ illuc Jesus fecerat? Ad quod respondendum est, si memores sumus eorum quæ diximus in eum locum, quæ declarabant non minorem potentiam Servato-